
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE
N° 146 del
11-08-2022 N° 1315 del 11-08-2022

OGGETTO:

Determina a contrarre indizione procedura aperta per
l'affidamento del servizio di refezione scolastica scuole
statali Comune di Corigliano-Rossano e gestione software del
servizio aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024

CIG:9363751BC3

L'anno  duemilaventidue addì  undici del mese di agosto, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi●

sull’ordinamento degli enti locali" ed in particolare gli artt. 107 e 109;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 4 luglio 2022 con il quale al sottoscritto è●

stato prorogato l’incarico di Dirigente del settore sopra evidenziato;

Verificato quanto prescritto in tema di controlli per come previsto dalla normativa●

in vigore;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto ne●

consente di attestare la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti per
quanto dispone l'art. 147 bis del TUEL;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 28/06/2022 di adozione dello●

schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati;



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di●

Previsione Finanziario 2022/2024;



VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  50/2016,  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

DATO ATTO CHE il presente appalto ha per oggetto il servizio di mensa scolastica (CPV
55523100-3) ed in particolare: preparazione, fornitura, trasporto, consegna e distribuzione di
presumibili n. 504.900 pasti destinati alle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado del
Comune di Corigliano-Rossano, oltre che di gestione del relativo software di iscrizione e prenotazione
pasti;

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che prescrive l’adozione di
apposita preventiva Determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che lo stesso si
intende perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente, in conformità alle vigenti norme in materia;

PRECISATO che:

con la stipula del contratto si intende realizzare il servizio di mensa scolastica mediante
preparazione e confezionamento di n. 504.900  pasti presumibili presso centri di cottura esistenti
in alcuni plessi scolastici e concessi in uso gratuito alla Ditta appaltatrice, oltre che in un punto
cottura che la Ditta dovrà prevedere a proprie spese nell’area Corigliano, trasporto degli stessi
presso le           sedi e distribuzione agli alunni con decorrenza dall’avvio del servizio e per la
durata di due anni scolastici;
il contratto ha ad oggetto il servizio di refezione scolastica scuole statali Comune di
Corigliano-Rossano e gestione software del servizio aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024;
il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale, che forma parte integrante del
presente provvedimento, e nel Bando/Disciplinare di gara, approvato con successivo provvedimento;
la scelta del contraente verrà effettuata mediante ricorso alla procedura aperta con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 95 del
D. Lgs. n. 50/2016,  individuando  la  seguente  ponderazione  dei  macro-criteri,  riferiti  ad  un
punteggio  massimo ottenibile di 100 punti:
Proposta tecnica : 80/100�
Proposta economica: 20/100�

RITENUTO DI DOVER

esperire una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento del●

servizio di cui trattasi, con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai  sensi  dell'art.  95  del  D. Lgs.  50/2016,  prevedendo  i  criteri  di  selezione  dei
concorrenti  e  delle offerte riportati nel bando integrale di gara;
garantire la massima qualità, la sicurezza ed il rispetto di tutte le norme vigenti inerenti il servizio●

di refezione scolastica;



VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di    affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o  determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
ed i criteri di selezione degli  operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO:

CHE la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari a € 2.377.288,81, è finanziata con
fondi                         di bilancio;

CHE il numero CIG attribuito alla seguente procedura è 9363751BC3;

VISTI il Capitolato speciale d’appalto ed i Criteri di aggiudicazione, all’uopo predisposti e allegati
al presente                                   provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
TUEL;

D E T E R M I N A

Ritenere la premessa che precede come trascritta e riportata nel presente dispositivo.1.
Indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 per il servizio di refezione2.
scolastica scuole statali Comune di Corigliano-Rossano e gestione software del servizio aa.ss.
2022/2023 e 2023/2024 - mediante preparazione, confezionamento di n. 504.900 presumibile di pasti,
trasporto degli stessi presso le sedi e distribuzione agli alunni come meglio dettagliato nel Capitolato
speciale d’appalto nonché la gestione del software di iscrizione e prenotazione pasti.
Stabilire che il prezzo posto a base d’asta per pasto è pari ad Euro 4,4148 (escluso IVA al 4%).3.
Approvare il seguente quadro economico:4.
- Base d’Asta € 2.229.082,47 (n. 504.900 pasti x € 4,4148)
- IVA 4% € 91.338,03 (I.V.A. 4%)
- Fondo incentivante € 31.968,31 (1,4% dell’importo a base di gara – art. 1, c.

7.9) del Regolamento comunale) – ¼ (quota SUA) = €
23.976,23

Quota SUA – CS € 7.992,07 ( ¼ di € 31.667 come da Convenzione con la Provincia di
Cosenza);
 -       Spese di pubblicità € 2.500,00;
- Oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso): € 22.400,00
Di precisare che risulta impegnata sul cap.897 del bilancio corrente la somma di € 464.233,12 in5.
favore della Ditta Scamar Srl, in forza del contratto Rep.122 del 02/05/2022 per il servizio di
refezione scolastica periodo mesi aprile-maggio 2022.
Di disimpegnare la somma di € 207.451,81, cap. 897 impegno n. 561, quale residuo di spesa6.
relativo al servizio di refezione scolastica per il periodo aprile-maggio 2022, Ditta aggiudicataria
Scamar Srl, in quanto risulta conclusa la prestazione assegnata con Determinazione R.G. n. 567
del 30/03/2022.



Di prenotare la somma di € 207.451,81 (Iva al 4% inclusa), quale residuo di spesa relativo al7.
servizio di refezione scolastica per il periodo aprile-maggio 2022, sul cap. 897/2022 per il
procedimento di gara relativo al servizio di refezione scolastica scuole statali Comune di
Corigliano-Rossano e gestione software del servizio aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024.
Impegnare la somma complessiva di € 2.377.288,81 con la seguente imputazione:8.
€ 207.451,81  quale residuo sul cap.897 esercizio finanziario 2022;-

€ 181.275,00 sul cap.897 esercizio  finanziario  2022;-

€ 1.200.000,00 sul cap.897 esercizio finanziario 2023;-

€ 788.562,00 sul cap.897 esercizio finanziario 2024.-

Dare atto che l’aggiudicazione avverrà a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi9.
dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016, prevedendo i criteri di selezione dei concorrenti e delle offerte
riportati nel bando integrale di gara.
Stabilire che il contratto sarà stipulato in forma pubblico amministrativa il cui schema sarà10.
approvato con la successiva determinazione di aggiudicazione definitiva.
Di approvare il Capitolato speciale ed i Criteri di aggiudicazione, allegati al presente provvedimento11.
per farne parte integrante e sostanziale.
Dare atto che il Bando/Disciplinare di gara sarà approvato con successiva Determinazione del12.
Servizio Gare ed Appalti.

Dare atto, altresì, che la refezione scolastica rientra nelle fattispecie di appalti dell’allegato IX del13.
Codice dei Contratti.
Di trasmettere la presente determinazione unitamente agli allegati al Responsabile del Servizio14.
Gare e  Appalti per gli adempimenti di propria competenza e per la comunicazione alla Stazione
Unica Appaltante della Provincia di Cosenza con sede in Piazza XV Marzo n. 1.
Dare atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità15.
contabile   attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del TUEL, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone16.
l’art. 147 bis, c. 1 del TUEL.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI
PROMOZIONE SOCIALE

 Serafino Caruso  Tina Alessandra De Rosis

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


